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RESUMEN

El presente trabajo de investigacién denominado: 'Evasién tributaria y

derechos Iaborales de los trabajadores de las empresas

comercializadoras de combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete

- a}401o2014�035,es un estudio que se realizé para conocer Ia situacién de Ios

trabajadores en cuanto al cumplimiento de sus derechos Iaborales por el

goce de ESSALUD Y Seguro complementario de trabajo de riesgo y asr�031

poder determinar la evasién tributaria de pages de aportes que cometen

Ios empleadores. Io cual motivé aplicar técnicas de recojo de datos, como

es la (écnica de la encuesta mediante el uso del cuestionario, elaborado

oon preguntas vinculadas a los indicadores de las dos variables (Evasién

Tributaria y Derechos Laborales), aplicando Ia encuesta a los trabajadores

de empresas, quienes con sus respuestas nos signi}401caronaportes para

clari}401carlas interrogantes.

En efecto, por un Iado, el cumplimiento de las obligaciones tributarias por

parte de algunas empresas genera una situacién de competencia desleal

respecto del resto del sector de empresas privadas que no lo hace.

Respecto a la estructura de la tesis, ésta comprende desde el

Planteamiento del Problema, Marco Teérico, Metodologia, Resultados,

terminando con la Discusién, Conclusiones y Recomendaciones;

sustentada por amplia fuente de informacién de diferentes especialistas,

quienes con sus aportes ayudaron a esclarecer las dudas que se tuvo, en

lo que corresponde a la evasién tributaria y derechos Iaborales, siendo la

primera perjudicial para el pais.

Tal como se puede apreciar en Ia tesis, también considera diferentes

aspectos relacionados con la metodologfa, que sirvié para su desarrollo,

como para el fundamento teérico, donde se utilizé material especializado

para cada una de las variables, déndole coherencia y c|aridad al trabajo.

En cuanto a la informacién obtenida en el trabajo de campo, facilité su

procesamiento estadislico, presentacién gréfica; asi como, las

interpretaciones y anélisis de cada una de las interrogantes, que ayudaron

a determinar su alcance; para luego, presentar Ia discusién, conclusiones

y recomendaciones consideradas como oositivas.
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ABSTRACT

This research paper entitled: "Tax evasion and labor rights of workers in

companies selling fuels and derivatives of the Province of Ca}401ete- 2014"

is a study that was conducted to determine the status of workers as to

compliance with labor rights for the enjoyment of ESSALUD and

complementary work risk insurance and be able to determine the tax

evasion of payment of contributions committed by employers, which led to

apply techniques gather data, such as technical survey using the

questionnaire prepared with questions related to the indicators of the two

variables (Tax Evasion and Labor Rights), applying the survey to

employees of companies who with his answers contributions were meant

to clarify the questions.

Indeed, on one hand, the fulfillment of tax obligations by certain

companies creates a situation of unfair competition with the rest of the

private companies that do not sector.

Regarding the structure of the thesis, it comprises from the problem

statement, Theoretical Framework, Methodology, Results, ending the

discussion, conclusions and recommendations; supported by

comprehensive source of information of different specialists, who with their

contributions helped to clarify the doubts that had, as it pertains to tax

evasion and labor rights, the first harmful to the country.

As can be seen in the thesis, also considers different aspects of the

methodology, which served for its development and for the theoretical

foundation, which specialized for each of the variables material was used,

giving consistency and clarity to work.

As for the information obtained in the }401eldwork, he facilitated statistical

processing, graphic presentation; as well as the interpretation and analysis

of each of the questions that helped determine its scope; then, present

discussion, conclusions and recommendations considered positive.
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I. PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION.

1.1. ldenti}401caciéndel problema.

La presente investigacién se ha enfocado en la Provincia de

Ca}401eteque cuenta con dieciséis distritos, Ios pobladores se

dedican al sector Agriculture, servicio de transpone y sobre

todo al comercio, tenemos un gran crecimiento de empresas

comercializadoras de combustibles y derivados, brindando

més oportunidades de trabajo en Ios ultimos a}401os.

El combustible es transferido de las re}401neriasa las plantas

de abastecimiento, en camiones cisterna, a las Estaciones

Servicio y distribuidores minoristas, a través de Ias cuales se

entrega ei combustible al oonsumidor final.

De acuerdo con Io se}401aiado,la Sunat detecto problemas de

evasién fiscal que se generaban en ei momento de la

compra por personas que, supuestamente, adquirian

combustibles para una razén social determinada (RUC); a!

finalizar el periodo tributario cruzaba Ia inforrnacién de

ventas de Ios distribuidores mayoristas con las combras

declaradas por los propios contribuyentes y, en muchos

casos, Ia diferencia era negada al indicar el agente no haber

recibido el combustible y, por ende, no tenia la obligacién de

12



pagar impuestos de un combustible que otra persona que

obtuvo en su nombre.

La creacién y la actuacién de Osinergmin permitieron

ordenar el mercado de combustibles a través de un conjunto

de medidas para combatir la informalidad, Ia evasién de

impuestos, las adulteraciones, inseguridad de las

instalaciones y entre otros.

Los trabajadores de las empresas comercializadora realizan

Ia tarea de suministro de carburante, de acuerdo a la

demanda del cliente, a vehiculos de automocién utilizando

un surtidor de combustible. Durante Ia realizacién de esta

tarea se Iiberan vapores de Ios carburantes que pueden ser

inhalados por el trabajador. También se pueden producir

rebosamientos y salpicaduras de Ios carburantes liquidos

que pueden entrar en contacto con su piel, crear Iesiones,

entre otros.

Ante esta situacién, Ios empleadores deben proporcionar un

seguro al trabajador por los graves peligros al que se

exponen.

Las Empresas Comercializadoras de combustibles y

derivados, estén obligadas de brindar Ios seguros ESSALUD

y SCTR, Ia cual Ios empleadores muchas veces

desconocen, pero también existen empleadores que tienen

pleno conocimiento pero evaden dichas responsabilidades.

13



La poblacién estimada de la Provincia es de 248 715

habitantes, La PEA adecuadamente empleada, mayor de 15

a}401os,es de 46,371 personas; Io cual el 37% se dedica al

comercio.

Ademés, es préctica comon en las empresas no registrar en

Planilla a Ios trabajadores y més bien Ios inducen a que

entreguen Recibo de Honorarios Profesionales, propiciando

la evasién en ESSALUD, ONP, y el impuesto a la renta de

5ta categoria �030

El problema se planteé tratando de identi}401cary analizar Ios

motivos y situaciones que hacen que un empleador

incumpla con sus obligaciones Iaborales.

14



1.3. Objetivos de la lnvestigacién.

1.3.1. Objetivo General.

Analizar la incidencia de la evasién tributaria del page de

aportes en los derechos Iaborales de los trabajadores de las

empresas comercializadoras de combustibles y derivados de

la Provincia de Ca}401ete- Ar'1o 2014

1.3.2. Objetivos Especi}401cos.

Veri}401carIa incidencia de la evasién tributaria del page de

aportes a ESSALUD en Ios derechos Iaborales de los

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete- a}401o

2014.

Veri}401carIa incidencia de la evasién tributaria del page de

apones al seguro complementario de trabajo de riesgo en

los derechos Iaborales de los trabajadores de las

empresas comercializadoras de combustibles y derivados

de la Provincia de Ca}401ete- a}401o2014.

16



1.4. Justificacién.

El presente trabajo de investigacién esté plenamente

justi}401cadopor que el objetivo es Iograr nuevos

conocimientos para solucionar problemas sobre la evasién

tributaria en cuanto a los apones de contribuciones de

ESSALUD Y SCTR que ocasiona el incumplimiento en Ios

derechos Iaborales del trabajador en una empresa, en

defensa del bienestar social.

Relevancia social.

Cada trabajador que realiza labores de dependencia se

encuentra bajo el régimen de Derecho Laboral.

Las empresas por su naturaleza de lo percibido tienen

obligaciones con sus empleados de brindarle el seguro

social

17



ll. MARCO TEC)RlCO.

2.1. Antecedentes del estudio.

2.1.1. lnvestigaciones en el émbito internacional.

a) Castillo, K. (2006). "Explica las causas de la Evasion

Fiscal en Venezuela�035,en la consecucion de una visién

conceptual de los elementos que intervienen en ellas, el

dise}401oque se aplicé es el bibliogré}401co.Utilizando la revision

hemero�024bib|iogré}401cade las variables en estudio. Llegando

asi a las siguientes conclusiones: La defraudacién atenta

directamente contra Ia Hacienda P}402blica,este es el dano

inmediato, directo y cuanti}401cableque a su vez apareja un

da}401omediato, inmaterial y aL'1n mas perverso, consiste en el

atentado contra Ia conciencia fiscal: la lesion al cuerpo social

producida por alentar contra el principio de justicia fiscal, por

sumarse a la generalizacién de una conducta que apareja

desprecio o indiferencia por el deber ciudadano de

colaborar, falta de solidaridad social, del ha'bito de la

responsabilidad con el colectivo que alimenta la toma de

beneficios sin la correspondiente contrapartida legal, en fin el

plegarse a la culture de la evasion. En Venezuela Ia

defraudacion no se constituye por simple violacion de

deberes formales, ni siquiera por violacién del deber de

tributar, sino que se requiere de acciones y omisiones

capaces de constituir enga}401o,inducir al error y producir un

V 13



provecho y un da}401o.\EI error oon respecto a la cifra

defraudada se considera como una condicién objetiva de

punibilidad, esta es una circunstancia extra}401aal hecho

tipico, no requiere ser abarcada por la voluntad del agente y

no se deriva causalmente de su conducta, en consecuencia

es independiente del dolo y el error sobre esta es irrelevante

o queda excluido.

b) Rogel B. (2008) Concluyé Io siguiente: La elusién

tributaria ilicita comprende toda conducta desplegada por el

contribuyente para esquivar el cumplimiento de la normativa

tributaria, escondiendo su verdadera capacidad econémica,

mediante el uso de formas juridicas permitidas por el

ordenamiento positivo, pero concebidas para }401nesdistintos,

con el objeto de reducir su carga impositiva en detrimento

del Estado.

La elusion tributaria ilfcita tiene cuatro elementos que la

caracterizan: evitar el nacimiento de la obligacién tributaria,

Ia astucia para hacerlo, el empleo de una forma licita oon

}401nesdistintos a su naturaleza, intencion de evitar o aminorar

Ia carga }401scalsoslayando Ia aplicacion de una norma

tributaria determinada, cuyas consecuencias juridicas se

hubiesen producido de no emplearse determinada forma o

negocio juridico con el }401nde evitarlas.

19



c) NIETO DUENAS, S. (2013) Concluyez el incluir una

Educacion Tributaria dentro de los planes de estudio del

nivel bésico en México, ayudarla a incrementar el pago de

impuestos,

Se tendria que esperar a}401ospara analizar Ios resultados que

se hayan obtenido. Seria necesario realizar un estudio

dirigido a conocer qué tanto ayudé a modi}401carla percepcién

y estimulo a las personas para el page de impuestos.

Pero cierto es que invariablemente se tiene que realizar. La

SHCP ha mantenido el inlerés desde hace mucho tiempo

para incluir temas de impuestos en los libros de texto, cosa

que hasla la fecha no se ha hecho�030Tal vez no se ha

concretizado por Ios cambios politicos que se presentan

constantemente. Con la investigacién que realicé y aunque

Ia muestra de la investigacién de campo no fue lo

suficientemente grande, puede considerarse una prueba

piloto, que arroja resultados alentadores para darnos idea de

que Ios alumnos en nivel de educacién basica, tienen el

interés por conocer mas de Ios impuestos.

Como conclusion general recurriré a una frase que encontré

al realizar esta investigaciénz Los paises que no Ie pongan

atencion a sus recursos humanos, a su educacién, a su ente

que pueden generar patentes, ideas, empresas. acabarén

quebrando.
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trabajo en sus dos manifestaciones, la de acceder a un

puesto de trabajo y la de conservar este empleo, son los

fundamentos juridicos de la estabilidad laboral, y es

principalmente en esta segunda manifestacion que se

cimienta Ia estabilidad laboral, ya que el trabajador no puede

ser despedido sino por causa justa.

c) Alarcén V. F. (2015) concluye: Si bien la determinacion en

base presunta como mecanismo de Iucha contra la evasion

tributaria que pueda aplicar la Administracién Tributaria en

un proceso de }401scalizacionpodria considerarse un exceso,

Iamentablemente son necesarios en tanto en nuestro pais no

exista una cultura tributaria entre los contribuyentes, quienes

deberiamos entender que es una obligacién con nuestro

pais el cumplir correctamente con nuestras obiigaciones

tributarias.
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son apiicabies a todos Ios tributos (impuestos,

contribuciones y tasas) perlenecientes al sistema tributario

nacional, y a las relaciones que la aplicacién de estos y las

normas juridico-tributarias originen.

Para Luis Durén Rojo citado por Francisco J. Ruiz de Castilla

Ponce de Leén (2008) se}401alaque para mayoritaria de la

doctrina Ia retencién y percepcién de tributos son

consideradas obligaciones tributaries; toda vez que ei

fundamento de las mismas descansa en el tributo y no en la

actividad adminislrativa de recaudacién.

Nosotros consideramos que nuestro Cédigo Tributario se

adscribe a esta en la medida que considera que la retencién

y percepcién de tributos constituyen obligaciones tributarias;

en la medida que estas }401gurasse encuentran reguladas

dentro del Libro I de dicho cuerpo legal, el mismo que esta

dedicado a regular Ia obligacién tributaria.

TRIBUTOS

Lostribuios son ingresos publicos de derecho ptiibiico que

consisten en prestaciones pecuniarias obligatorias,

impuestas unilateralmente por el Estado, exigidas por

una administracién pablica como consecuencia de la

realizacién del hecho imponible al que Ialey vincule en el

deber de contribuir. Su }401nprimordial es el de obtener Ios
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ingresos necesarios para el sostenimiento del gasto publico,

sin perjuicio de su posibilidad de vinculacién a otros fines.

VERA PAREDES, I. (2002) El cédigo rige las relaciones

juridicas originadas por los tributos. Este texto legal recoge

Ia clasi}401caciéntripartlda clésica de Ios tributos por lo que

dicho término comprende:

|mpuestos.- Es el tributo cuyo cumplimiento no

origina una contraprestacién directa a favor del contribuyente

por parte del estado.

Contn'buci6n.- Es el tributo cuya obligacién tiene

como hecho generador bene}401ciosderivados de la

realizacién de obras publicas 0 de actividades estatales.

Aunque no constituye propiamente un impuesto, sino una

aportacién para el mantenimiento del sistema de seguridad

social,

Tasa.- Es el tributo cuya obligacién tiene como

hecho generador la prestacién efectiva por el estado de un

servicio pliublico individualizado en el contribuyente

C. Obligacién Tributaria.

Relacién de derecho publico, conslstente en el vlnculo entre

el acreedor (sujeto activo) y el deudor tributarlo (sujeto
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pasivo) establecido por ley, que tiene por objeto el

cumplimiento de la prestacién tributaria, siendo exigible

coactivamente.

D. Nacimiento de la Obligacién Tributaria.

La obligacién tributaria nace cuando se realiza el hecho

previsto en la Iey, como generador de dicha ob|igaci('>n. En

ese sentido, se deben reunir en un mismo momento: La

configuracién de un hecho, su conexién con un sujeto, Ia

Iocalizacién y consumacién en un momento y Iugar

determinado.

2.2.2 Bases Teéricas

2.2.2.1 Evasién Tributaria

Hablar de la evasién tributaria es importante por diversas

razones, primeramente nos permite la Administracién

Tributaria (AT) orientar mejor su fiscalizacién. Si Ia AT

tuviese estimaciones de evasién por impuestos, mecanismos

de evasién, zona geogré}401cao sector econémico, podria

asignar mejor Ios recursos para la }401scalizacién,mejorando

asi su efectividad. También permite medir Ios resuitados de

los planes de fiscalizacién y realizar modi}401cacionescuando

sea necesario.
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J. Cosulich (1993) De}401nela evasion tributaria como falta de

cumplimiento de sus obligaciones por parte de Ios

contribuyentes. Esa falta de cumplimiento puede derivar en

perdida efectiva de ingreso para el fisco o no. Es evidente

que ambas implican una modalidad de evasion, aun cuando

con efectos diferentes�035.

Villegas, H (2006) Entendemos por evasion tributaria a todos

aquellos actos que impliquen el no page del tributo en forma

total 0 parcial que Ie hubiere correspondido abonar a un

determinado contribuyente. En toda sociedad moderna, Ios

ciudadanos entregan recursos al estado para que este Ios

asigne eficientemente de acuerdo a las necesidades de la

comunidad. A través de tributos, recursos de la comunidad

regresan a ella bajo la forma de servicios y obras ptilblicas.

Vasquez, (2011) La Evasion Tributaria es la disminucion de

un monto de tributo producido dentro de un pais por parte de

quienes estando obligados a abonarlo no lo haoen, en

cambio si obtienen beneficios mediante componamientos

fraudulentos. [También se puede de}401nircomo el

incumplimiento total 0 parcial por pane de Ios

contribuyentes, en la declaracion y pago de sus obligaciones

tributarias. Hay quienes Ia de}401nencomo el acto de no

declarar y pagar un impuesto en contradiccién con la ley,
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mediante la reduccién ilegal de Ios gravémenes por medio

de maniobras enga}401osas

La Evasién Tributaria se da en todos los tributos, asi

tenemos:

Renta de 1era. Categoria: La mayoria que alquila inmuebles

no page mensualmente el lmpuesto a la Renta y los que

alquilan bienes muebles tampoco pagan, ejemplo los que

alquilan diario Ios autos para las taxis.

Renta de 2da. Categoria: Los que ganan intereses por

préstamos efectuados no tributan y menos Ios que ceden en

uso Patentes, Marcas, lnventos, etc.

Renta de 3era. Categoria: La evasién en este tributo es

significativa. La SUNAT descuido la }401scalizaciéndel IRTA de

3era., debido a la falta de especialistai pues Ios mismos

fueron separados durante la dictadura de Fujimori. Recién a

partir del 2007 esta'n }401scalizando,pero desconocen Ia

auditoria de este tributo.

23



Sujeto Activo: Es el Estado, al cual Ie pertenece Ia

potestad tributaria. El articulo 74 de la Constitucién destaca

el uso del JUS IMPERIUM y que el vinculo tributario se

determina solo por Ley. Sin embargo, no debe olvidarse que

el tributo se encuentra en funcién de }401nes,de procesos de

distribucién y redistribucién, por lo que la colectividad

también resulta afectada. . (SUNAT 2012).

B. Causas de la Evasién Tributaria

Seg}402nCosulich considera alas siguientes:

lnexistencia de una conciencia tributaria en la poblacién:

Se}401alaque existe una falta de conciencia tributaria en la

poblacién, este proviene del concepto de que a nadie le

agrada pagar impuestos, eso es histéricamente valido en el

tiempo y en el espacio.

En general, son pocos los que satisfacen voluntariamente

con puntualidad y correccién sus obligaciones, cualquiera

sea la naturaleza de las mismas, esa resistencia se vincula

con la imagen del Gobierno y la percepcién que los

individuos se hacen de la forma en que el Gobierno gasta el

dinero aunado a la corrupcién de Ios paises.

Esta�031actividad va relacionada con el carécter La corrupcién

es responsabilidad de toda la sociedad la que deberé

comprender un cambio en Ios sistemas educativos en todos
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Ios niveles, esta tarea es reconocida por las autoridades

gubernamentales, en algunos paises son las

Administraciones Tributarias las que estén tomando esta

iniciativa.

Complejidad y limitaciones de la legislacién tributaria:

Esta causa incluye conceptos muy amplios como la

existencia de normas que regulan la misma base imposible y

los contribuyentes, asimismo Ia existencia de la

exoneraciones amplias o condicionadas, Ia vigencia de

regimenes de fomento o incentivos con procedimiento muy

detallados y confusos, el alcance no siempre claro en cuanto

a las facultades y deberes de la administracién tributaria y de

Ios contribuyentes.

Se incluye también sistemas de condonacién o amnistia

tributaria, que premian al contribuyente incumplidor en

perjuicio del cumplidor y afectan por ende la conciencia

tributaria.

La ineficiencia de la administracién tributaria

La decisién de evadir Ios impuestos implica muchas veces

que el contribuyente efectué un célculo econémico,

valorando Ios beneficios y costos de la evasién. En un pais

donde Ia probabilidad de que un contribuyente evasor sea

detectado y pague sus impuestos es baja, entonces este

asumiré normalmente el riesgo de evadir, aun cuando las
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sanciones sean muy altas. Lo que al final cuenta es que

perciben que la Administracién Tributaria es ine}401cienteen su

recaudacién.

C. Contribucién a la Seguridad Social

En la medida en que para la realizacién de sus actividades

econémicas las empresas comercializadoras requieren las

labores de terceros, se generan algunas relaciones que se

encuentran gravadas por el sistema tributario, Aunque no

constituye propiamente un impuesto, sino una aportacién

para el mantenimiento del sistema de seguridad social.

Los trabajadores y empresas estén obligados a realizar sus

aportes mensuales a ESSALUD y la ONP, Ios cuales el

estado utiliza para atender Ios seguros de salud y pensiones

de jubilacién.

Aporte a Essalud:

Es un pago que realizan Ios empleadores (empresas)

equivalente al 9% de la remuneracién mensual del

trabajador. Inicialmente, el empleador tiene la

responsabilidad de registrar a sué trabajadores y

pensionistas; una vez hecho esto, Ie corresponde pagar por

concepio de �034contribuciéna Essalud�035el equivalente a 9% de

la remuneracién mensual de cada trabajador. Cabe resaltar
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que esta contribucién no puede ser menor al 9% de la

Remuneracién Minima Vital (RMV); es decir, el 9% de SI.

750. Si se da el caso de que e| trabajador recibe una

remuneracién mensual inferior a la RMV, el empleador

deberé realizar el aporte a Essalud sobre la RMV (S/.750).

Cabe resaltar que Essalud es financiado exclusivamente con

Ios aportes realizados por Ios asegurados que se bene}401cian

de este servicio, no cuentan con ninguna clase de

transferencia adicional por parte del Estado. La institucién

responsable del presupuesto anual de Essalud es el Fondo

Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del

Estado (FONAFE); la cual seré la encargada de realizar Ios

ajustes necesarios en casos de se registre un dé}401cit

presupuestario.

Aportes al seguro complementario dé trabajo de riesgo

Se detalla a continuacién en el siguiente cuadro:

Tasa de aportacién ESSALUD

En funcién al nivel de riesgo de la actividad que realice Ia entidad

7 emleadora _

: . ' Tasa de

. Actividad wees�031doe �030Aponacién
9 �030(con IGV) ;

Actividades de Hm pieza; servicios sociales de salud;

eliminacién de desperdicios y aguas residuales, I 063%

saneamiento y actividades similares,

Industrias manufacturera; suministro de electricidad,

gas y agua; transporte, almacenamiento y II 1.24%

comunicaciones

Construccién, pesca y extraccién de madera �0341.55%

Exlotacién de minas cameras 1.84%

Cuadro 1: Fuente corredores de seguro
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¢Q1é!es son las munoos de apwtmién del SCTR? '

Lcs mortos de aportadén del KJTR varian seg}402nla oondicién de dependenda del trabajajor.

TASA TRABAJADOR TRABAJADOR

NIVEL APORTACDN DEPENDENTE INDEPENUENTE

�034E860(|n<=-|GV) "35 APORTACION �034SEAPORTACION
IMPONIBLE IMPONIBLE

i Rem. Bmta 12urr= SI. 0.63%x1,650

! J T = RB ,,1@,,__ T, ,,= 5/10 _
�031"�035�035"W 7�035Rem. Bruta �030 "�035}401TJTTE'§IT"1T24�031°/�030Si£656

In 124% =RB 1.2 T 1650 =;/20 l

' " �031r�254e�031n{�031i§i}401t§�031"�035�035�035�035'1'/2Urr= SI. 1.55%'{1�031,6�0315"O

�03455"°*RB1650
Rem. Bruia 1/2UIT= s/. 1.84"/ x 1,650

iv 1.84% !RB 1. 660 =§,30 |

El pago de los monhos de aponacién son responsabilidad de las Ertidades Empleadoras que

an adies econbmicas gerie§g9.__ W I I _____r____ ___fT,__,_

Cuadro 2: Fuente corredores de seguro

D.SUNAT

La Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria

(SUNAT), es un organismo pdbiioo descentralizado del

sector Economia y Finanzas. Actda como érgano

administrador de lo; iributos internos. Fue creada por la Iey

N° 24829, el 8 dejunio de 1988, y conforme a su |ey,_]Genera|

aprobada por Decreto -Legislative N0 501 el 1 de diciembre

del mismo a}401o,se Ie otorga personeria juridica de Derecho

Publico, patrimonio propio y autonomia administrative,

funcional, técnica y }401nanciera.SUNAT�030tiene por }401naiidad

administrar y aplicar Ios procesos _de recaudacién y

fiscalizacién de Ios tributos internos, asi como proponer y

padicipar en laAregIamentaci<')n de las normas tributarias.

Funciones de la SU NAT
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> Administrar todos Ios tributos internos con

excepcién de los municipales.

> Recaudar todos los tributos internos con

excepcién de Ios municipales.

> Fiscalizar el cumplimiento de las obligaciones

tributaries a efecto de combatir Ia evasién fiscal.

> Otorgar el aplazamiento y/o fraccionamiento para

el pago de la deuda tributario de acuerdo con la

Iey.

> Ejercerlos actos de coercién para el cobro de la

deuda tributaria de acuerdo con la Iey.

> Administrar |os%mecanismos de control tributario

preventivo.

> Solicitar Ia adopcién de medidas precautorias para

cautelar Ia percepcién de los tributos que

administra y disponer Ia suspensién de las mismas

cuando corresponda.

E. SUNAT Fracasé en Erradicar Evasién

En ESSALUD (9%) y en ONP (13%), también la Evasién

Tributaria es signi}401cativa,donde la Administracién Tributaria

sélo se Iimita a recaudar, descuidando su fiscalizacién. Estos

tributos son ingresos de ambas Instituciones, pero Ia SUNAT

por Convenios con dichas Instituciones, se encarga de su
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recaudacién desde el a}401o1,999. Ademés, es préctica comun

en las empresas no ingresar en Planilla a los trabajadores

contratados y mas bien Ios inducen a que entreguen Recibo

de Honorarios Profesionaies, propiciando la evasion en

ESSALUD, ONP, y el impuesto a la renta de 5ta categoria.

Entre las pocas acciones adoptadas por la SUNAT para

ERRADICAR LA EVASION TRIBUTARIA, tenemos las

medidas administrativas: Retencién del IGV, Percepcién del

IGV, y el Sistema de Detracciones, siendo esta Ultima Ia

medida mas eficaz. Este trabajo, que es responsabilidad de

la SUNAT, ha sido encargada a los contribuyentes y si no lo

realizan son sancionados con Multa. Ademés, este encargo

a Ios privados signi}401camayores sobrecostos.

En conclusién, la SUNAT ha fracasado en la

ERRADICACION DE LA EVASION TRIBUTARIA o por lo

menos en disminuirla, siendo una de sus principales

atribuciones.

Teniendo en cuanta que la EVASION TRIBUTARIA es uno

de Ios }402agelosde nuestra sociedad, estando a cargo de la

SUNAT su erradicacién, deberé adoptarse las siguientes

medidas correctivas:

- Programar }401scalizacionesa los contribuyentes perceptores

de Rentas de �030lera,2da, y 4ta categoria
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- En cumplimiento al Convenio celebrado con ESSALUD y

ONP, deberén programar fiscalizaciones masivas con la

finalidad de que cancelen sus aportes a ESSALUD y ONP y

evitar Ia evasién en el IRTA de 5ta categoria.

- Programar fiscalizaciones a las empresas importadoras.

- Publicarse anualmente el indioe de EVASION TRIBUTARIA

por tributos comparativamente, para determinar Ia e}401ciencia

de la gestién en la SUNAT.

Como Ia EVASION TRIBUTARIA, al igual que la corrupcién,

es muy compleja, deberé implementarse paralelamente:

(Latinez L. Alberto 2011 Paginas 1y2)

F. lnformacién Laboral

A pesar del imponante crecimiento que tenemos en los

ultimos a}401os,en el pais hay una vergonzosa informalidad e

injusticia laboral, de la cual poco se habla.

Aproximadamente sélo un 30% de la PEA (poblacién

econémicamente activa) esta en planillas de empresas

privadas y de empresas y organismos del estado, lo que

signi}401caque mas del 70% de la PEA esta�031desprotegida.

Menos del 20% de la PEA que esta en planillas de empresas

privadas, con contratos a plazo }401joo a plazo inde}401nido,son

ciudadanos privilegiados que reciben: seguro médico; 2

sueldos de grati}401cacién;mas de un sueldo de CTS
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(compensacién por tiempo de servicio); 30 dies de

vacaciones; reparto de utilidades (cuando corresponde);

seguro de vida Iey (obligatorio a partir del cuarto a}401o);

indemnizacién por despido arbitrario; 90 dias de descanso

por maternidad; y 3 dias por paternidad. En total trabajan 11

meses y reciben més de 15 sueldos a a}401o.Considerando

que la desocupacién en el Pero es de aproximadamente 6%,

signi}401caque el 64% de la PEA esté trabajando sin

recibir ningdn bene}401cio.Lo hacen cobrando con recibos

por honorarios o informalmente por otros medios. La

diferencia, entre Ios trabajadores en planillas y los que no lo

estén, es inaceptable y ofensivo. Ademés, como si esto

fuera poco, el sindicalismo y algunos politicos buscan

aumentar Ios beneficios de sélo los que estén en las planillas

con una nueva Iey general del trabajo, ignorando a la gran

mayoria Peor aun, cuando se argumenta que eliminar

permanentemente el descuento a las gratificaciones (2 al

a}401o)es en beneficio de Ios trabajadores, pero no se dice

que sélo bene}401ciaa menos de| 20% de los trabajadores.

(Nd}401ezdel Prado R.2006 Pagina 1 y 2)
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2.2.2.2. Derechos Laborales

El Derecho laboral (también Ilamado Derecho del trabajo o

Derecho social) es una rama del Derecho cuyos principios y

normas juridicas tienen por objeto la tutela del trabajo

humano realizado en forma Iibre, por cuenta ajena, en

relacién de dependencia y a cambio de una

contraprestacién. Es un sistema normativo heterénomo y

auténomo que regula determinados tipos de trabajo

dependiente y de relaciones Iaborales.

Agrega que la legislaclén peruana en materia de derechos

del trabajador esté muy disperse, ya que exlsten varios

regimenes laborales como son:

- El que regula a los trabajadores del Estado,

regulado por el Decreto Legislativo (D.L.) 276;

a El régimen para los trabajadores de empresas

privadas, regulado el D.L. 728;

0 El régimen de los Contratos Administrativos de

Servicios (CAS), regulado por el D. L. 1057.

Ademés estén el régimen especial para las empresas con

contratos de exportacién no tradicional, el régimen para los

trabajadores de la agroindustria, asi como el que regula a

las peque}401asy medianas empresas.

Principales derechos del trabajador
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Los derechos del trabajador mas bésicos y que lo tienen

todos los regimenes de trabajadores en el Pen�031:

son los siguientes:

El contrato de trabajo indeterminado y con estabilidad si las

labores en la empresa son de carécter perrnanente y si son

ocasionales se justi}401canIos contratos temporales. Este

derecho esta�031muy ligado a que Ios trabajadores cuenten con

un contrato y que su despido se realice por una causa

comprobada y prevista en la Iey.

/ La jomada Iaboral que no puede ser mayor a 8

horas diarias y 48 horas a la semana.

/ El descanso remunerado en la semana, asi como

las vacaciones.

V / La seguridad y salud en el trabajo.

/ Seguro de trabajo.

/ Derecho a la libre asociacién y negociacién a

través de un sindicato.

NORMAS LABORALES - FOMENTO DEL EMPLEO

TUO del D. Leg. 728 - Ley de Productividad y Competitividad

Laboral DS N° O03~97 (27.03.1997).

Reglamento del TUO de la Lev de Productividad y

Competitividad Laboral

40



A. Seguridad Laboral

Ley de seguridad y salud en el trabajo LEY N° 29783

(Publicada el 20.08.2011)

El Seguro Social de Salud (ESSALUD):

Es un organismo publico descentralizado, que tiene como

finalidad dar cobertura a Ios asegurados y sus

derechohabientes}401a través del otorgamiento de prestaciones

de prevencién, promocién, recuperacién, rehabilitacién, entre

otras, que corresponden al Régimen Contributivo de la

Seguridad Social en Salud, asi como otros seguros de

riesgos humanos; con domicilio en Domingo Cueto 120 -

Jesus Maria, Lima; y cuyo funcionamienlo se encuentra

regulado mediante la Ley N° 27056 y demés normas

conexas. La Ley N° 267

Este seguro otorga cobertura por:

Prestaciones de prevencién y promocién: comprende Ia

educacién para la salud, evaluacién y oontrol de riesgos e

inmunizaciones.

Prestaciones de recuperacién de la saludz comprende la

atencién médica, tanto ambulatoria como de hospitalizacién,

medicinas e insumos médicos, prétesis y aparatos

ortopédicos imprescindibles, servicios de rehabilitacién.
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Prestaciones de Bienestar y promocién social:

Comprende actividades de proyeccién, ayuda social y de

rehabilitacién para el trabajo, orientadas a la promocién de la

persona y proteccién de su salud.

Prestaciones econémicas: Es el monto de dinero que

Essalud otorga, para compensar una pérdida econémica

derivada de la incapacidad temporal para el trabajo

(enfermedad o accidente), del parto, asi como para contribuir

al cuidado del recién nacido. Asimismo, se otorga a la

persona que demuestre haber efectuado Ios gastos de Ios

servicios funerarios por la muerte del asegurado titular.

Prestaciones de matemidad: consiste en el cuidado de la

salud de la madre gestante y la atencién del parto,

extendiéndose al periodo de puerperio y al cuidado de la

salud del recién nacido.

Este seguro le brinda atencién médica a sus

derechohabientes que son:

1. La (el) cényuge 6 concubina (o)

2. Hijos menores de edad

3. Hijos mayores de edad incapacitados en forma total y

permanente para el trabajo.

4. Madre gestante de hijo extramatrimonial.

42



El Ministerio de Salud

Tiene a su cargo el Régimen Estatal con el objeto principal

de otorgar atencién integral de salud a la poblacién de

escasos recursos que no tiene acceso a otros regimenes o

sistemas. Dicho régimen se financia con recursos del Tesoro

Piiblico y brinda atencién a través de la red de

establecimientos del Estado, asi como mediante otras

entidades publicas 0 privadas que cuenten con convenios

para tal efecto. Los reglamentos establecen Ios alcances,

condiciones y procedimientos para acceder al presente

régimen.

Son asegurados del Seguro Social de Salud, Ios a}401liados

regulares o potestativos y sus derechohabientes.

Son afiliados regulares:

- Los trabajadores activos que laboran bajo relacién de

dependencia 0 en calidad de socios de cooperativas de

trabajadores.

- Los pensionistas que perciben pension de jubilacién,

incapacidad 0 de sobrevivencia.

Todas las personas no comprendidas en el pérrafo anterior

se afilian bajo Ia modalidad de asegurados potestativos en el

IPSS 0 en la Entidad Prestadora de Salud de su eleccién.

Son derechohabientes el cényuge 0 el concubino a que se

refiere el Art. 326 del Cédigo Civil, asi como Ios hijos
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menores de edad o mayores incapacitados en forma total y

permanente para el trabajo, siempre que no sean a}401liados

obligatorios. La cobertura de Ios hijos se inicia desde la

concepcién, en la atencién a la madre gestante.

Seguro complementario de trabajo de riesgo (sctr)

Es el seguro por accidentes de trabajo y enfermedades

profesionales creado por la Ley 26790 (de Modernizacién de

la Seguridad Social en Salud), que reemplaza al seguro por

accidentes de trabajo y enfermedades profesionales

(SEGATEP) de la Ley 18846 (derogada) que amparaba

exclusivamente a Ios trabajadores obreros y era

administrado por el IPSS, ahora EsSa|ud, y se rige de

acuerdo a las Normas Técnicas del D.S. 003-98-SA del 14

de Abril de 1998. Otorga coberturas por accidentes de

trabajo y enfermedad profesional a Ios trabajadores,

empleados y obreros y que laboran en un centro de trabajo

de alto riesgo, de las actividades que se detallan en el Anexo

5 del mencionado Decreto Supremo.

Estén amparados bajo el Seguro Complementario de

Trabajo de Riesgo Ia totalidad de trabajadores del centro de

trabajo de riesgo, determinado como tal por Iey, en el cua| se

desarrollan las actividades de riesgo, sean empleados u

obreros, temporales o permanentes.
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Se considera centro de trabajo de riesgo al establecimiento

de la entidad empleadora en el que se ubican las unidades

de produccién en las que se realizan las actividades de

riesgo (inherentes a las actividades descritas en el anexo N°

5 del Decreto Supremo N° 009-97-SA). lncluye a las

unidades administrativas y de servicios que, por su

proximidad a las unidades de produccién, exponen al

personal al riesgo de accidentes de trabajo o enfermedad

profesional. �030

Supervisién y Sancién: El Ministerio de Trabajo y Promocién

Social supervisara�031el cumplimiento de las obligaciones de Ias

Entidades Empleadoras respecto del Seguro

Complementario de Trabajo de Riesgo, aplicando las

sanciones que correspondan en aplicacién del Art. 87° del

Decreto Supremo N�034O09-97-SA y demés normas

concordantes.

El Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo otorga a

Ios trabajadores las siguientes coberluras:

La Cobenura de Salud, la cual es ofrecida por EsSa|ud 0 las

entidades prestadoras de Salud (EPS).

La Cobenura de Invalidez, Sobrevivencia y Gastos de

Sepelio la cual es ofrecida por la ONP o por las compa}401ias

de Seguros.
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Pensién de Invalidez: La Aseguradora pagaré pensiones de

invalidez al asegurado que como consecuencia de un

accidente de trabajo o enfermedad profesional quedara en

situacién de invalidez.

Gastos de Sepelio: En caso de fallecimiento de un

asegurado, la aseguradora reembolsaré Ios gastos de

sepelio a la persona natural 0 juridica que Ios hubiera

sufragado, previa presentacién de los documentos originales

que sustenten dicho gasto.

Definitivamente incapacitado para realizar cualquier clase de

trabajo remunerado, y que requiere el auxilio de otra persona

para las funciones esenciales de la vida.

Pensién Vitalicia igual al 100% de la Remuneracién

�034.:::.:::::e
. . 24 mensualidades en forma propomiona a la

Parcnal En caso sea un grado igual 0 , . .
. . . que correspondena por invalidez Total

Permanente supenoral20%e|nfenoral50% Permanema

. En mso sea un grado iguaro . . . .
Paraal . Pensrén Wahcna igual al 50% de la

Pennanente super�034a�030509:ge'° menor a [OS Remuneracién.

Total En caso sea igual a superior a Pensién Vibalicia igual at 70% de !a

Permanenle Ios 2/3 Remuneracion.

De}401nrtivamenleinpadtado

para realizar cualquier dase de

. lraba�030oremunerado, y que Pensidn Waiicia igual al 100% de la

Gran "Wendel requiiere 9! auxilio de otra Remuneracién

personapara las tunciones

escenciales de la Vida.

mponame: Por incapacidaa temporal Ios p}401meros20 dies estén a cargo del empleador, los 11 meses y 10 dlas

iguientes estén a cargo de Essalud.

Cuadro 3:Fuente corredores de seguro

47



Para todos Ios casos, sicényuge sin hijo(s) Pensién \}401taIiciaigual ai 42% de la

ocune el fallecimientn Remuneracién.

del Trabajador

C¢nyugecon1émashijas. Pension V1aIia'a igual al 35% de la

Remuneracion.

Hijo (s) 14% de la Remuneracién hasia los 18

a}401oso Vnafncia SI es invaiido total y

permanente.

Padres 14% de la Remuneracién para unos de

los padres que cumpian can alguno de

Ios siguientes requisites: si son

invéiidos (mat a parnialmente en

' pvopcrcién superior al 50% o que

tengan ma�030:de 60 a}401osy hayan

dependido eeonémicameme del

lrabajador iaiieddo

Cuadro 4: Fuente corredores de seguro

A. Ministerio de Trabajo y Promocién del Empleo

Creada mediante Decreto Ley N°11009 bajo el nombre de

Ministerio de Trabajo y Asuntos lndigenas. En 1949.

El Ministerio de Trabajo es el ente rector en materia de

desarrollo y evaluacién de las politicas socio Iaborales de

trabajo y promocién de la empleabiiidad e insercién Iaboral,

el autoempieo y el trabajo decente a nivel nacional, garantiza

el cumplimiento de la normativa Iaboral vigente_ Ia

prevencién y soiucién de con}402ictos,Ia mejora de las

condiciones de trabajo y ei respeto de los derechos

fundamentales del trabajador para ei progreso de nuestras

empresas en bene}401ciodel desarrollo socioeconémico del

pais en marco democrético y dialogo social.
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Derechos del trabajador vulnerados

Cuando el trabajador siente que no se estén cumpliendo sus

derechos, debe actuar de la siguiente manera.

Debe recurrir directamente al empleador se}401alandoIa

infraccién que se esta cometiendo y darle un plazo

razonable para que rectifique sus conductas.

Si no recibe una respuesta positiva tiene dos posibi}401dadesz

Una es darse por despedido y reclamar una indemnizacién o

puede recurrir a la SUNAFIL para que éste obligue a la

empresa a cumplir con Ios derechos del trabajador. Adema�031s,

puede pedir una inspeccién Iaboral a la SUNAFIL. También,

puede interponer una demanda judicial.

Finalmentei Javier Mujica aoonseja a los empresarios a que

tengan una actitud amigable y colaborativa con los

trabajadores para evitar Ios oon}402ictosy tener un buen clima

Iaboral, de esta manera se mejora la productividad.

B. SUNAFIL

A través de la Ley N° 29981 (15.01.2013), el Congreso de la

Reptublica cred la Superintendencia Nacional de

Fiscalizacién Laboral (SUNAFIL) como organismo técnico

especializado, adscrito al Ministerio de Trabajo y Promocién

del Empleo (MTPE).
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La Suna}401lseré la responsable de promover, supervisar y

fiscalizar el cumplimiento del ordenamiento juridico

sociolaboral y el de seguridad y salud en el trabajo, asi como

brindar asesoria técnica, realizar investigaciones y proponer

la emisién de normas sobre dichas materias.

Competencia de la SUNAFIL

La SUNAFIL desarrollara' y ejecutaré la funcién de

inspeccién en el émbito nacional, cumpliendo con el rol de

autoridad central y ente rector del Sistema de lnspeccién del

Trabajo, realizada actualmente por la Direccién General de

Inspeccién del Trabajo del MTPE.

Los gobiemos regionales, en cambio, desarrollarén y

ejecutarén, denlro de su respective émbito territorial, la

funcién de inspeccién unicamente respecto de las

microempresas.

C. Combustibles

Combustible es cualquier material capaz de liberar energia

cuando se oxida de forma violenta con desprendimiento de

calor. Supone la liberacién de una energia de su forma

potencial (energia de enlace) a una forma utilizable sea

directamente (energia térmica) o energia mecénica (motores
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ténnicos) dejando como residuo calor (energia térmica),

diéxido de carbono y algun otro compuesto quimico.

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES EN GASOLINERAS:

EXPOSICION A GASOLINAS Y GASOLEOS DE

AUTOMOCION

Las Empresas estén orientadas a ofrecer informacién de

situaciones de trabajo peligrosas con }401nespreventivos. En

ella se describen situaciones de trabajo reales en las que se

han producido 0 se pueden producir da}401osa la salud de Ios

trabajadores, identi}401candoIos elementos més relevantes

para su prevencién, asi como las medidas preventivas

adecuadas.

TAREAS EN EL COMERCIO AL POR MENOR DE

COMBUSTIBLE PARA LA AUTOMOCION EN

ESTABLECIMIENTOS ESPECIALIZADOS:

Las estaciones de servicio tienen como actividad principal el

suministro de combustibles (gasolinas y gaséleos) al p}402blico.

También incluyen servicios anexos como Iavado de

vehiculos, reparaciones menores, cambios de aceite,

antioongelante y liquido de frenos y la tienda ylo venta de

comida répida.
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La actividad en las estaciones de servicio o gasolineras

comprende distintas tareas con posibilidad de exposicién a

gasolinas y gaséleos.

Las medidas de prevencién recomendadas en las }401chas

elaboradas pueden ser tenidas en consideracién para las

restantes tareas.

Las tareas més comunes suelen ser:

01. suministro de combustibles

La dispensacién de combustible a Ios vehfculos mediante

surtidores es el objetivo principal de la estacién de servicio y

una de las tareas oon mayor posibilidad de exposicién a

gasolinas y gaséleos.

02. Apoyo en la descarga de combustibles desde las

cisternas a los depésitos subterréneos de la gasolinera

Es la tarea de apoyo a la operacién previa a la dispensacién

que consiste en el transvase de Ios combustibles desde Ios

camiones cisterna a Ios depésitos subterréneos y comporta

también una alta posibilidad de exposicién a gasolinas y

gasc'>Ieos_
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03. Varillado de tanques

Con esta operacién se determina el volumen de Ios tanques

para gestionar Ios pedidos y se comprueba el correcto

funcionamiento de la sonda de medicién automética.

La frecuencia varia, siendo diaria cuando no se dispone de

sonda. También se varillan Ios tanques antes y después de

la descarga de carburantes de las cisternas a Ios tanques de

almacenamiento.

La posibilidad de exposicién dependeré en gran medida de

si se dispone de sonda automética o la operacién se realiza

siempre con la varilla.

04. Veri}401caciénde los surtidores/dispensadores

Se trata de oomprobar Ios volumenes medidos por los

surtidores para detectar posibles errores en el suministro.

Para ello se dispensa el combustible a un matraz de 10 Iitros

siguiendo Ios procedimientos establecidos en la normativa

que le es de aplicacién.

O5. Limpieza de la pista de la estacién de servicio y

equipos de trabajo

Para la Iimpieza de derrames, residuos etc se utilizan

productos desengrasantes, detergentes etc.

La frecuencia suele ser diaria.
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DANOS PARA LA SALUD:

A nivel general

La gasoline:

- puede provocar céncer, defectos genéticos y perjudicar Ia

fertilidad o da}401arel feto.

El gaséleo:

- se sospecha que puede provocar céncer.

En el sistema respiratorio; irritacién de vias respiratorias y

pulmonares si hay una exposicién prolongada. Tos.

En el sistema nervioso; mareo, cefaleas, néuseas,

somnolencia, visién borrosa y confusién mental a

concentraciones elevadas. Se pueden dar neuropatias

debidas al n-hexano posiblemente potenciado por los

demés hidrocarburos.

En la piel; irritacién por contacto breve. Deshidratacién,

eritema y dermatosis por contacto repetido y prolongada.

En Ios ojos; peque}401asirritaciones y escozor/dolor por Ios

gases 0 salpicaduras.

VIGILANCIA DE LA SALUD

El empresario esté obligado a - garantizar la vigilancia

periédica de la salud de los trabajadores. Paralque el

programa de vigilancia de la salud se ajuste a los riesgos

derivados de Ios agentes quimicos presentes en el Iugar de
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trabajo, el empresario debe facilitar informacién de estos

riesgos y las Fichas de datos de seguridad a la unidad

médica encargada de la vigilancia de la salud. Dado que

para BTX, n-hexano y algunos aditivos la vie dérmica puede

ser significativa, se incluirén controles biolégicos como

complementarios del control ambientai con objeto de estimar

Ia exposicién total del trabajador a esos agentes. Asi mismo

puede ser Litil para obtener informacién sobre el grado de

eficacia de las medidas de proteccién y prevencién

adoptadas.
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2.3. Definiciones de término bésicos.

- Evasion: Es cualquier forma fraudulenta empleada

para disminuir o evitar el tributo, en abiena violacién de las

normas lributarias. En este caso cuando se produce el

hecho imponible, pero mediante acciones fraudulentas se

evita pagar en todo 0 en parte Ios impuestos.

- Tributos: son ingresos ptilblicos de derecho publico

que consisten en prestaciones pecuniarias obligatorias,

impuestas unilateralmente por e| Estado, exigidas por una

administracién p}401blicacomo consecuencia de la realizacién

del hecho imponible al que la Iey vincule en el deber de

contribuir.

- Contribucién: es un tributo que debe pagar el

contribuyente o bene}401ciariode una utilidad econémica, cuya

justificacién es la obtencion por el sujeto pasivo (ciudadano

receptor) de un bene}401cio0 de un aumento de valor de sus

bienes, como consecuencia de la realizacién de obras

publicas 0 del establecimiento o ampliacién de servicios

publicos.

- Empleador: Es la persona natural 0 juridica,

patrimonio auténomo, entidad asociativa, con 0 sin fines de

Iucro, y de naturaleza privada o publica, que emplean

trabajadores bajo relacién de dependencia, las que pagan

pensiones y las cooperativas de trabajadores.
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- El Trabajador: Es Ia persona natural que

voluntariamente presta servicios a un empleador en Ios

términos establecidos en la presente Ley.

Los trabajadores son iguales ante Ia Iey y gozan de la misma

proteccién y garantias.

- El Contrato de Trabajo: se puede celebrar

verbalmente o por escrito.

Se celebra por escrito el contrato de trabajo cuando asi Io

disponga la Iey.

La omisién de la forma escrita y su registro, excluye al

contrato de trabajo de las normas especificas aplicables a

dichos contratos.

- Accidente de Trabajo: a toda lesion corporal

producida en el centro de trabajo 0 con ocasién de las

labores para las cuales ha sido contratado el trabajador

causadas por accién imprevista fortuita u ocasiona! de una

fuerza externa, repentina y violenta que obra s}402bitamente

sobre la persona, independientemente de su voluntad y que

pueda ser determinada por los médicos de una manera

cierta.

- Entidades Prestadoras de Salud (EPS): a las

empresas e instituciones p}401blicaso privadas distintas del

IPSS, cuyo Linico }401nes el de prestar servicios de atencion
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para la salud, con infraestructura propia y de terceros,

sujeténdose a Ios controles de la SEPS.

- IPSS: al Instituto Peruano de Seguridad Social, en su

calidad de entidad administradora del Seguro Social en

Salud.

- Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo: al

sistema especializado del Seguro Social de Salud que

otorga cobertura adicional a los a}401liadosregulares que

Iaboran en actividades de alto riesgo de}401nidasen el Anexo

5.

- Actividades de alto riesgo: a las que realizan los

afiliados regulares en las labores que se detallan en el

Anexo 5 de este reglamento.

- Enfermedad Profesional: a todo estado patolégico

que ocasione incapacidad temporal, permanente o muerte y

que sobrevenga como consecuencia directa de la clase de

trabajo que desempe}401ael trabajador.

- Medio Ambiente. Conjunto de elementos naturales,

arti}401cialeso inducidos por el hombre. fisioos, quimicos y

biolégicos, que propician la sobrevivencia, transformacién y

desarrollo de Ios organismos vivos.

- Combustible: Se llama combustible a cualquier material

que es plausible de Iiberar energia una vez que se oxida de

manera violenta y con desprendimiento de calor.
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- Aditivos. Productos quimicos que se a}401adena la

gasolina 0 al diesel en peque}401aspropbrciones para

mantener ylo mejorar su calidad.

�024 Butano. Hidrocarburo Iigero usado para elevar el

octano e incrementar la volatilidad de la gasolina.

- Osinergmin: La misién de Osinergmin es regular,

supervisar y }401scalizar,en el émbito nacional, el cumplimiento

de las disposiciones legales y técnicas relacionadas con las

actividades de los subsectores electricidad, hidrocarburos y

mineria, y el cumplimiento de las normas legales y técnicas

referidas a la conservacién y la proteccién del medio

ambiente en el desarrollo de dichas actividades.
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III VARIABLES E HIPOTESIS.

3.1. De}401niciénde las variables.

La investigacion considera dos variables:

Como variable independiente tenemos evasion tributaria y

como variable dependiente derechos Iaborales;

3.1.1 Variable independiente

(X): Evasion Tributaria

La falta de cumplimiento de sus obligaciones por parte de Ios

contribuyentes. Esa falta de cumplimiento puede derivar en

perdida efectiva de ingreso para el }401scoo no. Es evidente

que ambas implican una modalidad de evasion, aun cuando

con efectos diferentes.

La evasion tributaria no solo signi}401cageneralmente una

pérdida de ingresos }401scalescon su efecto consiguiente en la

prestacién de los servicios pdblicos, sino que implica una

distorsion del sistema Tributario, fracturando la equidad

vertical y horizontal de los impuestos, haciendo que el

contribuyente evasor obtenga ventajas significativas frente al

contribuyente cumplidor.

La evasion tributaria esta inevitablemente relacionada con el

tema de informalidad en la economia peruana. Sin embargo,

el concepto de informalidad no es suficiente para describir lo

que sucede en lo relativo de la evasion, pues existe mucha
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interaccién entre Io formal y lo informal en relacién con el

pago del impuesto.

lndicadores:

X1: Cumplimiento de pago a ESSALUD

X2: Trabajadores inscritos en ESSALUD

X3: Cumplimiento de page al SCTR

X4: Trabajadores inscritos en el SCTR

3.1.2 Variable Dependiente

(Y): Derechos Laborales.

Derechos Laborales

Los derechos del trabajador o derechos Iaborales son un

conjunto de obligaciones que debe cumplir el empleador y

que estén reguladas por una serie de normas y Ieyes del

estado peruano. En el Peru, las instituciones encargadas de

velar por Ios derechos que Ie corresponden al trabajador son

el Ministerio de Trabajo, Ia Superintendencia de Nacional de

Fiscalizacién Laboral (SUNAFIL) y el Poder Judicial a través

de Ios juzgados Iaborales y otras salas.

lndicadores:

Y1: Beneficios divulgados

Y2: Faciiidades de atencién
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Y3: Bene}401ciosderechohabientes

Y4: Riesgo Iaboral

Y5: Bene}401ciosdivulgados

Y6: A}401liacién

Y7: Atencién medica

3.2. Operacionalizacién de variables.

MATRI�031zDE OPERACIONALIZACION

VARIABLE |NDEPENDlEN'|'E INDICADORES @@

~�024-�024�024�024-�024�024.�024�024�024�024-- I�030�030 d é ESSAL
APORTESA ESSALUD C""�030°.'""°"t�0307° 933° 3 �034DCuestionario

EVASION TRIBUTARIA DEL - Trabajadores Inscntos en ESSALUD

PAGO DE APORTES

...-..._..�030.._.......-......__.._ _ �030

APORTES'AL SCTR Cum? Hmem.�031de Page 3' SCTR cuestionario
--�024�024--�024-~--�024~~�024�024~ - Trabajadqres Inscntos en el SCTR

vmnwuosvsuolsun}401

}401;___,,,__}401______Y1:Bene}401cioylo �024Bene}401ciosdivulgados. cuemnam

prestaciones de - Facilidades de atencion

DERECHOS LABORALES DE ESSALUD - Bene}401ciosderechohabientes

L05 TRABAJADORES

- Rlesgo Iaboral

--�024-�024-«�024�024»�024�024~�024Y2: Bene}401cioylo - Bene}401ciosdiwlgados westionario

...._._.- pvestacion del SCTR - A}401liacion

-Atencion medica
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3.3. Hipétesis general e hipotesis especi}401cas.

Hipétesis general

La evasién tributaria del pag_o ue aportes incide directamente

en Ios derechos Iaborales de Ios trabajadores de las

empresas comercializadoraé de combustibles y derivados de

la Provincia de Ca}401ete- a}401o2014.

Hipétesis especi}401cas1

La evasién tributaria del pago de aportes a ESSALUD

incide directamente en los derechos Iaborales de Ios

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete- a}401o

2014.

Hipétesis especi}401cas2

La evasién tributaria del pago de aportes al seguro

complementario de trabajo de riesgo incide directamente

en los derechos Iaborales de los trabajadores de las

empresas comercializadorag de combustibles y derivados

de la Provincia de Ca}401ete- a}401o2014
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IV. METODOLOGiA. .

4.1. Tipo de investigacién.

La presente investigacibn es aplicada.

4.2. Dise}401ode la Investigacién.

La presente investigacién representa un dise}401ode la

investigacién no experimental, explicativa, correlacional -

causal

4.3. Poblacién y muestra.

4.3.1. Poblacién.

La poblacién esta�031constituida por 53 empresas con un total

de 366 trabajadores que se dedican a la comercializacién

de combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete.

En el anexo 05 que se encuentra publicado en el portal web

de osinerming se encuentra registradas las empresas

comercializadoras de combustibles y derivados

confirrnando su actividad mediante Ia SUNAT en la

Provincia de Ca}401ete.

4.3.2. Muestra.

El resultado de la muestra para la presente investigacién es

de 188 trabajadores de acuerdo a la formula estadisticas de

muestreo. Pero por efecto del ajuste de la muestra, se

determiné en 124 trabajadores. Parte de la poblacién
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descrita fueron tomados al azar, utilizéndose la siguiente

formula:

n _ (p * (1)22 * N

E2(N-1)+(p*q)z�031

Dénde:

n: Tama}401ode la muestra

N: 366

Z: Valor de la distribucién normal estandarizada

correspondiente al nivel de con}401anza;para el 95%, z=1.96

E: Maximo error permisible, es decir un 5%

p: Proporcién de la poblacién que tiene la caracteristica que

nos interesa medir, es igual a 0.50.

q: Proporcién de la poblacién que no tiene Ia caracteristica

que nos interesa medir, es igual a 0.50

0.5*0.5 1.96 2 *366
n = 7 = 187.68

(0.05) (366�0241)+(0.5*O.A5)(1.96)

Comprobando si la informacién respecto a la muestra es

significativa obtenemos para �034n�035:

188
n =:

366

Entonces decimos que n = 0.5137 y supera el 0.50
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Como se puede observer que el resultado probabi}401sticoes

mayor a lo establecido entonces se tiene que corregir la

muestra para ello se aplicaré Ia siguiente férmulaz

n �024 no
�030jo

n
1 + +

N

Déndez

n°: Ajuste de la muestra

n: Muestra

N: Poblacién

188
n = §~ = 124

188
1 + �024

366

n= 124

Después de la aplicacién estadistica se pudo calcular la

muestra, la misma que estuvo oonstituida por 124 unidades

estadisticas (124 Trabajadores de las empresas

comercializadoras de combustibles y dérivados de la

Provincia de Ca}401ete)
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4.4. Técnicas e lnstrumentos de recoleccién de datos.

4.4.1. Técnicas de Recoleccién

- El anélisis de contenido

El Anélisis de Contenido es una técnica que permite

reducir y sistematizar cualquier tipo de informacién

acumulado (documentos escritos, etc.) en datos,

respuestas o va|orz%s correspondientes a variables

que investigan en funcién de un problema.

- Encuestas

Se empleara cuestionarios estructurados de

preguntas, en las cuales Ios entrevistados

contestaran con suma libertad.

4.4.2. lnstrumentos de lnvestigacién

- lnstrumentos de Recoleccién

- Guia de observacién

- Guia de Entrevista

- Cuestionario de encuesta

- Formatos de encuestas
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4.5. Procedimientos de recoleccién de datos.

Para el procesamiento de datos se realizé Ios siguientes

procedimientos:

- Se ordené y tabulé Ios resultados obtenidos en la

encuesta aplicada a la muestra.

- Se calcuié las frecuencias y porcentajes de Ios datos

obtenidos a través de la encuesta y Iuego se grafica Ios

resultados.

- En lo que se refiere al anélisis estadistico y la

demostracién y contrastacién de las hipétesis, se utilizaré la

distribucién no paramétrica, Ia prueba de Chi Cuadrado (x2).

- Asi mismo, se utilizo el software contenido en el paquete

estadistica para las ciencias sociales SPSS/pc (Statistical

Package For The Social Sciencies) V.22

4.6. Técnicas y anélisis de datos

Los resultados obtenidos en base al ca'|cu|o de las

frecuencias y porcentajes se procedieron al anélisis e

interpretacién de Ios mismos, habiéndose utilizado las

técnicas a través de la estadistica descriptive.
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4.7 Técnicas para la Contrastacién de la hipétesis

La prueba de la contratacién de las hipétesis se hizo a través

de un estadigrafo no paramétrico llamado Chi Cuadrado, Ia

cual se efectué por tratarse de variables de tipo cualitativas,

comprobando con ellos las hipétesis planteadas y se

rechazaron las hipétesis nulas.

4.8. Ambito de Estudio

La presente investigacién se realizaré en el émbito

geogré}401coubicado en la Provincia de Ca}401ete,donde

desarrollan el comercio de combustibles y derivados serie

de despachos y distribucién de balones de gas domésticos.
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V. RESULTADOS.

Para obtener Ios resultados, se ha procesado Ia informacién, de las

respuestas al cuestionano, las mismas que se obtuvieron a través de

la encuesta a los trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete:

Pregunta 1. gconsidera Usted, que si su empleador no paga Ios

aportes por ESSALUD en las fechas se}401aladaspara su

cumplimiento, esté incurriendo en evasién tributaria?

�030MW?-a�030kI':_l�024;�0301�030 si su empleador no paga Ios aportes par

5 ESSALUD en las fechas se}401aladaspara su cumplimiento, esé incurriendo

_ en evasién tributaria? 1

j%
E

E

E
�035a"�034° i

�024H
j

Fuente: Elaboracién propia

Anélisis: En la tabla 1 y gré}401co1 que se muestra a continuacién; se

comprueba que el 40.32 % de Ios encuestados indicaron que

probablemente si, consideran que si su empleador no page Ios

aportes por ESSALUD en las fechas se}401aladaspara su

cumplimiento, esta�031incurriendo en evasién tributaria, el 25.81 %

respondié que de}401nitivamentesi; el 23.39 % se mostré indiferente a

la pregunta; el 7.26 % manifesto que probablemente no; y, el 3.23 %

respondié que de}401nitivamenteno a la pregunta se}401alada

anteriormente.
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Gré}401co1. gconsldere Usted, que sl su emp_Ieador no page Ios

aportes por ESSALUD en las fechas sengladqs parg su
cumplimiento, esté incurriendo en evasion tributaria?

.2. ' -
6 1E . . 1
§ �030 f.
g - . mm: ;

*= �030, - . ° @ .

_ '5' _ __ J .2 _

Defhlllvumeme sl , _ hdferene Defhilvnmeme no

Prabuhltmerlesl Probmluncrkem

Fuente: Elaboracién propia

Pregunta 2. (,Cree Usted; que su empleador, no incorpora a la

planilla de sus trabajadores a aquellos que Iaboran desde el primer

dia, por lo que esté inmerso en evasién tributaria?

g-�030lié}401ahz.¢,Ctee Used; que 9: empleador, no incorpora a la planilla d:§:§ �030!

; Irabajadoresa aquellos que Iaboran desde el primer dla, por lo que esta I

i inmerso en evasion tributaria? 1

Frecuencia Porcentaje Porcéntaje Porcemaje
valxdo acumulado

EEEE

""""'° @

j
Fuente: Elaboracién propia
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Pregunta 4. ¢',Cree Usted; que su empleador, no incorpora a los

trabajadores a la planilla para evitar el pago del seguro

complementario de riesgo, por lo que estaria cometiendo evasion

tributaria�031?

§r�035TabIa_;1T¢CreeUsted; qaewgjgmpleédor, E6 incorpora a losttabajadores; a la

;* planilla, para evitarel pago; del seguro complementario de riesgo, por lo que

E estaria cometiendo evasion tributaria?

j
IE

Probablementesi 36-29 E%

�034""°

Fuente: Elaboracién propia

Anélisis: En la tabla 4 y gré}401co4, se declara que el 36.29 % de Ios

encuestados indicaron que probablemente si, creen que su

empleador no incorpora a Ios trabajadores a la planilla para evitar el

pago del seguro complementario de riesgo; el 26.61 % respondieron

indiferente a la pregunta formulada; el 16.13% indicaron que

definitivamente si; y, un 8.06 % que probablemente no.
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Gré}401co4. (,Cree Usted; que su empleador, no incorpora a la

pianilla de _sus trgbajadores para evitar gl pago qel seguro __

complementano de riesgo, por lo que estana cometiendo evasion

tributaria?

...

4

3
.2 -: �030 W.
3 ,
c �031

3 2 3�030
g 2 W ' T 1 »

, 9 b 1 4% . n \
§ ;�024 \ ;�024�030*n

I w \ --

' ' Defhfltivamente si indiferente De}401nitivamcnteno

Pwbabiememe SI Probablemenie no

Fuente: Elaboracién propia

Pregunta 5. ¢;Considera que se ha vulnerado sus derechos

Iaborales, porque se presentaron di}401cultadesen las prestaciones de

los servicios de ESSALUD, por falta de page de su empleadof?

Tabla 5. ¢Considera que se ha vulnerado susderedtos Iaborales, porque se

presentanon di}401cultadesen las prestaciones de los servicios de ESSALUD, por

falta de pago de su empleador?

vélndo acumulado�024
1290

Probablemente si m 30.65 30.65

Probablemente no 22.58 22.58

Fuente: Elaboracién propia
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Ana'|isis: En la tabla 5 y gré}401co5; se explica que el 30.65 % de los

encuestados manifestaron que probablemente si, consideran que se

ha vulnerado sus derechos Iaborales, porque se presentaron

di}401cultadesen las prestaciones de Ios servicios de ESSALUD, por

falta de pago de su empleador, el 22.58 % respondié que

probablemente no, un 20.97 % se mostré indiferente a la pregunta y

finalmente el 12.90 % respondié que de}401nitivamente5:�031,a la pregunta

planteada.

Gré}401co5. gconsidera que se ha vulnerado sus derechos Iaborales,

porque se presentaron di}401cultadesen las prestaciones de los

servicios de ESSALUD, por falta de page de su empleador?

.. I�031,

,5

u \ '

2. 3
6

0 �030 V �024�024--»~» �030

2 �030�030 2 2

8 _ A i 2. 2
-7 1-9 �031 " '

.1221: e F 2
_-.=~ At - , TT ~ .3�030

De}401n}402ivamentesi Imfetente I Da}401n}402ivamenleno

Probamememe si Probablememe no

Fuente: Eléboracién propia

Pregunta 6. ¢;Considera como un derecho Iaboral a que su

empleador Ie brinde las facilidades para acudir a las citas médicas

que le programa ESSALUD, dentro Ios horarios de trabajo?
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i-1Tah|JMI�030aM_5...-:',..(�031:;.l�030lSidEfaco-_n�0241oun derecho laboral, a que su em[;i:a-Jar le brinde lag�030;

i facilidades para acudir a las citas médicasque le programa ESSALUD, dentro

g Ios horarios de tra bajo? ,

valldo acumulado

- Probablemente si 31.45 31.45 55.65

was
Vélido

84-68
De}401nitivamenteno 15.32 15.32 100.00

Fuente: Elaboracién propia

Anélisisz En la table 6 y gré}401co6, que a continuacién presentamos;

se revela que el 31.45 % de los encuestados manifestaron que

probablemente sI', consideran como un derecho Iaboral a que su

empleador le brinde las facilidades para acudir a las citas médicas

que Ie programa ESSALUD, dentro Ios horarios de trabajo; el 24.19

% respondié que de}401nitivamentesf; el 19.35 % se mostré indeciso a

la pregunta planteada; el 15.32 % manifesté que definitivamente no;

y, finalmente el 9.68 % respondié que probablemente no, a la

pregunta planteada.
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Gré}402eo6. 1_Consldera como un derecho Iaboral. a que su empleador la

hrlnde las facllldades para acudlr a las citas médicas que le programa

ESSALUD. dentro Ios horarios de trabajo?

. -- 3 �030
.2 -
fl ' v
E }4027

g I ' �035....,,�0301

:3 «�030.J._ J�030;j �030 ' '

; * ' - 7 ,

5 �030 w, I
_ -,2�030, 1 .1 .-___l ,5;

Defn}402ivamcntesiv hdleveme �024.lDe}402rl}402fvamemeno

_Probab1emente sl Pumablemene no

Fuente: Elaboracién propia

Pregunta 7. g,Cree Usted, que es un derecho Iaboral que Ie

corresponde para que su empleador registre oponunamente a sus

derechohabientes y puedan gozar de Ios servicios de ESSALUD?

Tabla 7. g_cree Usted. que es un derecho Iaboral que Ie eornesponde, para que su

empleador registre oportunamente a sus derechohabientes y pueden gozar de las

servicios cle ESSALUD?

. . Poroentaje Poroentaje

1129 11-29 1129
Probablemente si E 25.51 25.81 37.10

lndiferente 33.87 33.87 70.97

Probablemente no 2097 20.97 91.94

W 1°°-°° Z
Fuente: Elaboracién propia
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Ana'Iisis: En la tabla 7 y gré}401co7; se indica que el 33.87 % de Ios

encuestados respondieron indiferente a la pregunta que se formulé,

un 25.81% respondié que probablemente si, consideran que es un

derecho Iaboral que le corresponde para que su empleador registre

oportunamente a sus derechohabientes y puedan gozar de Ios

servicios de ESSALUD; el 20.97 % se}401aléque probablemente no; el

11.29 % manifesté que de}401nitivamentesi; y el 8.06 % respondié que

definitivamente no, a la pregunta planteada.

Gra}402co1. ;Cree Usted, que es un derecho Iaboral que le

corres}401onde,para que su empleador registre oportunamente a sus

derec ohablentes y puedan gozar de Ios servicios de ESSALUD?

�030..

30 �030

.9. i
6

�030E

§ 20 �024

3 mm�030

�030 J10 �030 _ ,__ , V

I % 3
D 9;. 7 .a .' 1'.�030 _ ' §"'

Deliritivunevne si rnavereme oe}401nmvémenteno
Prozmblememexi Probnblemernene

Fuente: Elaboracién propia

Pregunta 8, ¢',Considera Usted, que el trabajo que realiza es de alto

riesgo y por ello debe contar con el seguro complementario de

trabajo de riesgo?
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Tabla 8. gconsideta Uslnd, que cl uabajo que realiza es do alto riesgo; y por ello

debe contar con el seguro complemenhrio de trabajo do riesgo?

T

It
20-16 me

E@

Fuente: Elaboracibn propia

Anélisis: En la tabla 8 y gré}401oo8; se veri}401caque el 31.45 % de los

encuestados respondieron que probablemente si, consideran que el

trabajo que realiza es de alto riesgo y por ello debe contar con el

seguro complementario de trabajo de riesgo; el 2177 % se}401aléque

definitivamente no; e! 20.16 % respondié indiferente; y, el 9.68 %

que de}401nitivamentesi, a la pregunta se}401aladaanteriormente.

Gra}401co8. gconsldera Usted, que el trabajo que reallza es de alto

rlesgo; y por ello debe contar con el seguro complementario de

trabajo de riesgo?

r.

4

.9. ' V
2
= __

. Af_ '

L é
_ '__,___J-,,__ a , , Ar

Defmivameme si Indilerante De}402ritlvanemeno

Probabtennma sl Prabab}401emzm:no

Fuente: Elaboracién propia
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Pregunta 9. g_Considera que se vulnera sus derechos Iaborales, si

su empleador no cumple con Ios pagos por el seguro

complementario de trabajo de riesgo?

r�034�024"�024�034�030_�034"""'�034"*"*""�030"�024*"*�035*"�034""�034'�035"*�034�034�034�034"�030�035�030�034�030"�034�034"�034�034'�034x
E Tabla 9. gconsidera que se vulnera sus derechos Iaborales, si su empleador no I

g cumple con los pagos por el seguro complementario de trabajo de riesgo? E

valldo acumuladon

�024E

-C

E
1

Fuente: Elaboracién propia

Anélisis: En la table 9 y gré}401co9; se veri}401caen forma contundente

que el 66.13 % de Ios encuestados respondieron que

definitivamente sf, consideran que se vulnera sus derechos Iaborales

si su empleador no cumple con Ios pagos por el seguro

complementario de trabajo de riesgo; el 11.29 % se}401aléque

probablemente sf; y un 4.03 % respondié que definitivamente no, a

la pregunta planteada.
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Gré}401co9. ggconsidera que se vulnera sus derechos Iaborales, si

su empleador no cumple con los pages por el seguro

complementario de trabajo de riesgo?

6

2�030�030I �030 \

E 40
0

e
o ' .
(L

20 . �030 �030

f _ 1 ~ A .

_ w_ �030
Defnilivameme si hdtereme De}401nitivamemeno

Frobablememe SI Probablememe VID

Fuente: Elaboracién propia

Pregunta 10. g,Considera como un derechc laboral, a que su

empleador lo a}401lieal seguro complementario de trabajo de riesgo?

Tabla 10. g,Considera como un derecho laboral, a que su empleador Io a}401lieal

seguro complementario de trabajo dz riesgo?

Frecuencia Porcentaje P°"�031:e.ntajePorcemaje
valldo acumulado

58-06 58-06 58-06
Probablementesi 29.54 29.34 37.90

var-do Inwerenre 3 92"

Fuente: Elaboracién propia

Anélisisz En la tabla 10 y gré}401oo10, se evidencia que el 58.06 % de

los encuestados, respondieron que de}401nitivamentesf, consideran

como un derecho Iaboral a que su empleador lo a}401lieal seguro

complementario de trabajo de riesgo; el 29.84 % manifesto que
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probablemente si; el 7.26 % que probablemente no; y, solamente el

4.84% respondié indiferente, a la pregunta formulada.

Gré}401co10.¢;Consideracomo un derecho laboral, a que su

empleador Io a}401lieal seguro complementario de trabajo de

riesgo?

6 '- I _ .

'5 :

% '4

E .

o » �031

n�03020 V

'
1 ,, _, .. .

°~ I . -
Deflnlllgzmerie Probgbgmmte mf}402eremeProbalzlsmemev

Fuente: Elaboracién propia

Pregunta 11. (;Cree Usted, que es un derecho Iaboral que Ie

corresponde, a que su empleador cumpla con poner de su

conocimiento Ios bene}401ciosque Ie otorga el seguro complementario

de trabajo de riesgo?

Tabla 11. ;_cree Usted. que es un derecho Iaboral que le corresponde, a que su

empleador cumpla con poner de an eonocimiento Ios bene}401ciosque le otorga el

seguro complementario de trabajo de riesgo?

. . Porcentaje Porcentaje

j
E 54.84 5484 W

Probablemente si 28.23 m 83.06

Val�030d

W1
Fuente: Elaboracién propia
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Ana'|isis: En la tabla 11 y gra'}401co11 que se muestra posteriormente;

se puede observar que e! 54.84 % de Ios encuestados, respondieron

que de}401nitivamentesi, creen que es un derecho Iaboral que Ies

corresponde, a que su empleador cumpla con poner de su

conocimiento Ios bene}401ciosque le otorga el seguro complementario

de trabajo de riesgo, el 28.23 % respondié que probablemente si, y

el 5.65 % se mostraron indiferentes a la pregunta, de igual manera

en el mismo porcentaje manifestaron que probablemente no y

definitivamente no, a la pregunta que se formulé.

Gré}402co11.g_CmeUs1ed, que es un derecho Iaboral que le corresponde, o que

su empleador wmpla con poner de su conaclmlamo Ios bene}401ciosque la

olotga el seguro complementario de trabajo de rlesgo?

50

SD

.2 an
N

�030E

3° 1 1
IL I

20

gm 1
1 1 .

,, .__T..
Da}401nmvamenta5| Ind}402eveme De}402nnlvamenteno

Probublememe Ii Pmbablemente no

Fuente: Elaboracién propia
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VI DISCUSION DE RESULTADOS.

6.1. Contrastacidn de hipétesis con los resultados.

El método estadistica utiiizado, para demostrar y comprobar

las hipétesis es ei prooedimiento estadistico no paramétrico

Chi - Cuadrado (x�031)de Pearson, pues se trata de una

prueba que permite medir aspectos cualitativos de las

respuestas que se obtuvieron del cuestionario realizado a Ios

trabajadores. Este método nos ha permitido medir las

variables de las hipétesis de nuestro trabajo de

investigacién.

El vaior de Chi Cuadrado se calcula a través de la formula

X1 2 Z(Oi�024Ei)2

siguiente: E5

Donde:

X2 = Chi cuadrado

Oi: Frecuencia observada (respuesta obtenidas del

instrumento)

Ei Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

6.1.1 Hipétesis General

�034Laevasién tributaria del pago de aportes incide

directamente en los derechos Iaborales de los

trabajadores de las empresas c0m9�031Ci3�031�0312�0313d°�03135116
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combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete�024

a}401o2014�035

Con la }401nalidadde poder contrastar y demostrar Ia

hipétesis general planteada, prooesaremos a través de las

siguientes hipétesis.

Ho: La evasién tributaria del pago de aportes no incide

directamente en Ios derechos Iaborales de Ios

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete-

a}401o2014.

Ha: La evasién tributaria del pago de aportes incide

directamente en Ios derechos Iaborales de Ios

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete-

a}401o2014.

Los resultados que hemos obtenido del procedimiento

estadistico para la hipétesis general son:

A través de las tablas de contingencia; podemos obtener

como resultado Ia siguiente tabla.
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2.1,Croe Ushdmue su empleador, no incorpora a h plania du sus trabajadores a awelus we Iaboran desde ol primordia, por

lo que esté inmerso en evasién tribmaria?'6. (,ConsHm como mdmeho Iaboral, a que su omplaador is brinde las fac}402idadas

pm acudir a las cias rnédicas que la pognma ESSALLD, demo in: horarios detmbajo�030!tabulacién cruzada

Recuento V". wt�030�030�024> �030w ~W?*T �034*�030T*_.

DERECHOS LPBORALES DE LOS TRABAJADORES

Total

De}401nitivamenteProbablemente mdnereme Probablemente De}401nitivamente

si si no no

Probablemente s"W % « In all-In
mam indiferente HKZIIKHZII

�024EE�024EI�024E�024EII

ZEEIZEII
Fuente: E|aboracic'>n propia

Luego aplicamos la prueba del Chi Cuadrado y para validar

Ia hipétesis; requerimos contrastar Ios resultados frente al

valor del Xzl (Chi Cuadrado tabla), hemos considerado un

nivel de con}401anzadel 95% y 16 grados de Iibertadz X21 =

26.3, obteniendo |o siguiente:

F�035�035'�034�030"�030_""�034�034�031i""�031_"""�034""�024�034"�030""" "�034""'.

I Pruebas de chi-cuadrado

-n

_ de_Pearsun , I . ., .._ ., -V_ {. ,

Raa}401nde

1
Prueba exadca

11
Asociacién

i
N de cases

I:
Ea. 14 casillas (S6,0%) han espemdo un recuento menor;

%.9�030.�030?_5�031,-.5�030"�030?,°E-';°,�031,�030,�030_�03071,',"?�0302i"B9.599 "_"_d3.�0303�030?_L"Z-__._._ ._ ._... __§

L9;E.| esta<!i§t1c99.ss:r£9J3as1t1s=21°,§59« 1.-. 77 T7 . 7 1
Fuente: Elaboracion propia
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Discusién y anélisis de decisiénz

El valor de X2:: (Chi Cuadrado calculado) es 329.33 para 16

gl,

Observamos que el resultado de la prueba estadistica Chi

Cuadrado de Pearson, me indica que Xzc es mayor que X21,

(329.333 > 26.3), lo que nos Have a rechazar la hipétesis

nula y aceptar la hipétesis altema; quedando aun més;

validada y a}401rmadacon el �034p"valor de 0.000.

En consecuencia queda con}401rmadanuestra hipétesis

general: La evasién tributaria del pago de aportes incide

directamente en los derechos Iaborales de los

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete-

a}401o2014.

6.1.2 Hipétesis Especi}401ca1

La evasién tributaria del pago de aportes a ESSALUD incide

directamente en Ios derechos /aboraies de los trabajadores

de las empresas comercializadoras de combustibles y

derivados de la Provincia de Cafiete - a}401o2014.

Con la }401naiidadde poder contrastar y demostrar la

primera hipétesis especi}401caplanteada, nos valemos a

través de las siguientes hipétesis.
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Ho: La evasién tributaria del pago de aportes a ESSALUD

no incide directamente en los derechos Iaborales de

|os trabajadores de las empresas comerciaiizadoras

de combustibles y derivados de la Provincia de

Ca}401ete- a}401o2014.

Ha: La evasién tributaria del pago de aportes a ESSALUD

incide directamente en |os derechos Iaborales de los

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete-

a}401o2014.

Nuevamente usamos el método estadistica de Chi �024

Cuadrado (x2) de Pearson; para comprobar Ia hipétesis

especi}401ca1.

uconsidera Usted, que sl su empleador no paga |os aponas pot E5ALUDen lasfechas se}401aladaspara su cum pllmlento, es}401

incurriendo en evaslbn tributarla?'7. Lcree Usted, que es un derecho Iaboral que la corresponde, para que su empleador registre

oportunamem a sus derechohabientes y puedan gourd: las servicios de BSALUD? tabuacién cnmda

_,__W__.. . .__. ._(__ ..~_._,_.*_...__ _

Reouentn : 3

7. ¢Cree Usted, que es un derecho Iaboral que le corresponde, para que su

empleador registre nponunamente a sus derechohabientes ypuedan gozar de los

sewicios de ESS}401LUD�031? Total

De}401ni}401vamentePmbablemente Ind" fame Prubablemente De}401nitivameme

si si e no no

quesisuempleador

por ESSALUD en las

para SU

incurrienduen

EIEEEEIEI
Fuente: Elaboracién propia
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A través de las tablas de contingencia; hemos podido

obtener como resultado Ia tabla que nos precede.

Luego aplicamos Ia prueba del Chi cuadrado y para validar

la hipétesis; requerimos contrastar |os resultados frente al

valor del Xzt (Chi cuadrado tabla). para ello hemos

considerado un nivel de con}401anzadel 95% y 16 grados de

libertad: Xzt = 26.3, obteniendo |os siguientes resultados:

Pruebas de chi-cuadrado

-}402

' �030QBFEHIBUAII >

Rm�035de 226110 16
verosimilitud �030

Prueba exacta

11
lineal por lineal E

N de casos

If
Ia. 15 casillas (60,0%) han esperado ungrecuento menor}

que 5. El recuento minlmo esperado es ,32. _

lc. El estadistico estandarizado es 10,043. __ :1

Fuente: Elaboracién propia

Discusién y ana'lisis de decision:

El valor de Xzc (Chi cuadrado calculado) es 255.832 para 16

gl, entonces sostenemos que:

El resultado de la prueba estadistica Chi cuadrado de

Pearson, me indica que Xzc es mayor que Xzt, (255.832 >

26.3), entonces rechazamos la hipétesis nula y

aceptamos la hipétesis altema; que aun ma's es validada y

afirmada con el �034p�035valor de 0.000.
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Ha: La evasién tributaria del pago de aportes del seguro

complementario de trabajo de riesgo incide

directamente en |os derechos Iaborales de |os

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete-

a}401o2014.

Finalmente volvemos usar el método estadistica de Chi �024

Cuadrado (x2) de Pearson; para comprobar las hipétesis

especi}401ca2. A través de las tablas de contingencia; hemos

podido obtener como resultado Ia tabla que presentamos.

4. was Usted; que su empleador, no incorpora : la pianila de sus trabajadores para eviar el page del seguro complementario dc riesgo.

pot lo que estria iranerso en msidn tribuaria7'9.g,0nnsidera que se vulnera sus derechos laboraIes.sisu empleador nocurnple can Ios

pages alsegurocomptemenfario de trabajo dc riesgo? tabulacion crunda

--._..,..-.__...,...._...._..1...-._ _.

Recuemo 3 |

9. gconsidera que se vulnera sus derechos Iaborales. si su em pleador no cumple

con los pages al segulo complementario de trabajo de riesgo? TM

De}401nitmmwmProbablgmente Mmme Probablemente De}401ni}401vamente

5| 5| no no

emp}401eadonnoincotpora

trabajadores para evitar

complementariode

ulllln
inmersoenevasién

IIEIIIIII
IMIIIIIIIIIEI

Fuente: Elaboracién propia
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Luego aplicamos la prueba del Chi Cuadrado y para validar

la hipétesis; requerimos contrastar Ios resultados frente al

valor del X2t (Chi Cuadrado tabla), para ello hemos

considerado un nivel de con}401anzadel 95% y 16 grados de

libertad: Xzt = 26.3, obteniendo |os siguientes resultados:

q'�034"""""�035�034"Fr'uZnTa§F.}401{aTcTTaEE'a3"""�031"�030""1

�024n
�034E

E
11

11
la. 19 casillas (76.0%) han esperado un recuento menor�030

Fu_e_§._E_| recoento r£[n_i_n_1_o esperado es ,40. ______M_�030__�030_

9.!3'.e_sIa_<1�030atatLe.s_t=;r�030:*3nz.=:s*:>.e:12_4i_L____._.,.:
Fuente: Elaboracién propia

Discusién y anélisis de decision:

El valor de Xzc (Chi Cuadrado calculado) es 120.013 para 16

grados de Iibertad.

El resultado de la prueba estadistica Chi Cuadrado de

Pearson, me indica que Xzc es mayor que Xzt, (120013 >

26.3), entonces rechazamos la hipétesis nula y

aceptamos la hipétesis altema; que aun més es validada y

a}401rmadacon el "p" valor de 0.000.
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En consecuencia, con}401rmamosnuestra hipétesis especi}401ca

2 que: La evasién tributaria del pago de aportes del

seguro complementario de trabajo de riesgo incide

directamente en Ios derechos Iaborales de los

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401ete-

a}401o2014.

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios

similares.

1- En nuestro trabajo de investigacién, de naturaleza

descriptiva, se enfoca a determinar si la �034Evasiéntributaria

incide en los derechos Iaborales de los trabajadores de las

empresas comercializadoras de combustible y derivados de

la Provincia de Ca}401ete�024a}401o2014", se pudo comprobar que

las empresas en el a}401o2014, si mostraron falta de page de

aportes a ESSALUD Y Seguro Complementario de Trabajo

de Riesgo lo que contribuye a una evasién tributaria. Para tal

efecto, se tomé en consideracién como Bene}401cios

divulgados, Facilidades de atencién,

Bene}401ciosderechohabientes.

En la tesis NIETO DUENAS, S. (2013) �034laeducacién

tributaria como solucién a la baja recaudacién }401scalen

México�035Ilega a las oonclusiones siguientes: El incluir una

Educacién Tributaria dentro de |os planes de estudio del
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nivel bésico en México, ayudaria a incrementar el pago de

impuestos. y que los paises que no Ie pongan atencién a

sus recursos humanos, a su educacién, a su gente que

pueden generar patentes, ideas, empresas... acabarén

quebrando.

Sin embargo Villanueva V. (2013) "factores tributaries

causantes de la informalidad del sector de

comercializacién de lubricantes automotriz en lima

metropolitana.�035Concluye que Entre las causas de la

informalidad para el sector estudiado se encuentran Ia

presién tributaria, la magnitud de sanciones tributarias y el

nivel de complicacién de |os trémites burocréticos.
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CONCLUSIONES.

Como resultado obtenido de la presente investigacién hemos deterrninado

Io siguiente: �030

a) Ha quedado demostrado a través de la evidencia estadistica

que la evasion tributaria del pago de aportes incide

4 negativamente en |os derechos Iaborales de los

trabajadores de las empresas comercializadoras de

combustibles y derivados de la Provincia de Ca}401eteen el

a}401o2014.

b) Ha quedado demostrado a través de la evidencia estadistica

que el porcentaje de evasion del no pago de�031aportes incide

negativamente en Ios derechos Iaborales de |os trabajadores

de las empresas de combustibles y derivados de la provincia

de Ca}401ete,ya que a través del anélisis se obtuvo como

resultado la falta de atencion de los trabajadores en el

seguro de social de salud, Por no tener contratos

establecidos con la empresa.

96



0) Ha quedado demostrado a través de la evidencia estadistica

que es un porcentaje alto que no cumplen, en el pago de

aportes del seguro complementario de trabajo de riesgo Io

cual las empresas comercializadoras de combustibles y

derivados estén declarados como una empresa de alto

riesgo Iaboral. Causando que los trabajadores estén en

riesgo de sufrir enfermedades profesionales que no podrén

ser atendidos.
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RECOMENDACIONES.

1. Promover Ia realizacién de programas de orientaciones y

capacitaciones debidamente presentado ante las empresas

comercializadoras de combustibles y derivados de la

Provincia de Ca}401etecomo respaldo para poder lograr Ia

concientizacién y mejorar Ia cultura tributaria, asimismo

comprometer e informar a la poblacién sobre temas

concemientes a elaboracién de contratos de trabajo y

referentes a las operaciones afectas al pago de aportes a

ESSALUD Y SEGURO COMPLEMENTARIO DE TRABAJO

DE RIESGO.

2. La Administracién Tributaria debe de ejercer sus

facultades de }401scalizaciéntendientes a potenciar la

recaudacién de aportes a ESSALUD Y SEGURO

COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE RIESGO,

estableciendo obligaciones formales como el registro de las

empresas comercializadoras de combustibles y derivados 0

de los contratos en el Ministerio de Trabajo y Promocién del

Empleo. En este sentido, deberia veri}401carseel cumplimiento

de las obligaciones tributarias de tales empresas y aplicar

sanciones cuando corresponda conforme a Iey.
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3. Las declaraciones mensuales como la declaracién del

PDT PLAME establecida por la SUNAT deberia cotejarse

con la informacién que poseen el MTPE relacionadas como

las empresas de combustibles y derivados, ya qué estas

instituciones cuentan con informacién completa y actualizada

de |os trabajadores contratados en su jurisdiccién, lo que

permitiré contar con una base de datos para detectar e

identificar a |os posibles contribuyentes evasores.

Es recomendable revisar las magnitudes de las multas bajo

dos enfoques: 1) aliviar Ios montos a }401nde que sean

accesible y no afecten Ia continuidad de las empresas y 2)

divulgar previamente Ios niveles de multas a fin de que los

empresarios |os conozcan antes de cometer las

correspondientes faltas. Es urgente un anélisis de las

proporciones de las multas tributarias que se estén

aplicando. Tomar como referencia Ia UIT (para este a}401osera'

de SI. 3,950) cuando Ios capitales de las peque}401as

empresas pueden ser de 4 digitos.
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ANEXO 01

MATRIZ DE CONSISTENCIA: EVASION TRIBUTARIA Y LOS DERECHOS LABORALES DE LOS TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS

COMERCIALIZADORAS DE COMBUSTIBLES Y DERIVADOS DE LA PROVINCIA DE CANETE - AND 2014'�031

T Metodolo 2 Ia

Problema principal O 'etivo General HI otesis General

'�035"e"°"d'°"�030eX 1. Tlpo de la lnvestigacién
D 6 Aplicada

g; e qué manera Ia evasi n Analizar la incidencia de la evasion . . . d rt

tributaria del pago de apones incide tributaria del pago de aportes en Ios La. e\(as'6r_�030mbutana del pago e apo es
incide directamente en Ios derechos

en los derechos Iaborales de los derechos Iaborales de Ios I .
�030 _ aborales de lo: trabajadores de las E . .

trabayadores de las empresas trabajadores de las empresas empresas comercializadoras de j/3510?.�030

comerciaizadoras de combustibles comercia}401zadorasde combustibles y combus}401blesderivados de la Provincia T"|b|}402=|'|3 2- Di$°}401°'19 |}402|}402V951i9=¢i°'|

y derivados de la Provincia de derivados de la Provincia de Ca}401ete- de Cz}401eteam 2014 N0 6XDe|1me"t3' .

ca}401ege- A}401o2014? Am, 2o14_ ' expIicativa,correlacional- causal

Problernas Es - eclfieos Ob'etivos Eseclfioos HI otesis Es ecl}402ca Variab|e

De endiente Y 2. Poblaelon

1.¢De qué manera Ia evasion 1.Veri}401carIa incidencia de la evasion 1.La evasion tributaria del pago d La p::'a°'°" esta °°"f°"T;a�030d�030l3

tributaria del pago de aportes a tributaria del pago de apones a aportes a ESSALUD incide directament 9:�031366°:"Pg:_�030a5°°" �034"° 3

ESSALUD incide en los derechos ESSALUD en |os derechos Iaborales en los derechos Iaborales de los deg, '5" �0313"°'°§�030I�030,�035e5°

Iaborales de |os trabajadores de las de |os trabajadores de las empresas trabajadores de las empresas d '°a;Ja u:lc°m�030:°',a'zda°'°c"'

empresas comercializadoras de comercializadoras de combustibles y comercializadoras de combustibles y �030i�031cgm _ S, :":a 2: e

combustibles y derivados de la derivados dela Provincia de Ca}402ete-derivados de la Provincia de Ca}401ete- a '°V'"°'a2:14a 8°" °

Provincia de Ca}401ete- aho 2014? a}401o2014. a}401o2014.

3. Mueslra

Derechos Muesira: La muestra para la

Laboral�035presente investigacién es 124

2.g,De qué manera la evasion 2.Veri}401carla incidencia de la evasion 2. La evasion tributaria del pago de unidades estadisticas

tributaria del pago de aportes al tributaria del pago de aportes al aportes del seguro complementario de 4_ Metodus

seguro compiememario de trabajo seguro complementario de trabajo de trabajo de riesgo incide directamente en ExpHca}401va_correlacional

de riesgo incide en los derechos riesgo en |os derechos Iaborales d Ios derechos Iaborales de los

Iaborales de Ios trabajadores de las Ios trabajadores de las empresas trabajadores de las empresas 5_ Tunic�034e Instmmentos

empresas comercializadoras de comercializadoras de combustibles y comercializadoras de combustibles y . . .

combustibles y derivados de la derivados dela Provincia de Ca}401ete-derivados de la Provincia de Ca}401ete- Emiewsttaslfon cues}402gnasno

Provincia de Ca}401ete- a}401o2014? a}401o2014. a}401o2014 es we ma °S' '_r° �031

textos, memorias, revistas
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ANEX 02: CUESTIONARIO

cuasnounnio POR lA mlm DE PAGO DE EssALu'D, Scm

Y LA AFECFACJON DE DEREG-{OS LABORALES

Bu":-nos dias/tardes mi nombre es en esta ocasi6n,V

nus encnntramos reallzando una breve encuesta acerca de la �030Faltade Page a ESSALUD

realclanado con las bene}401ciosIabnrales de |os trabajadores, |z_: informncinn ohlenida

se considera dc carécter con}401dencial,siendo uli}401znduunlcamente can mollvo de la

investlgaclon en cursu, par la que le rou;-aria nos brinde unos mlnutos de su ttemnn

para responrlnr una: preguntas.

NOMERE DE LA

(1) Dcflnl}402vamentesi (2) Pmbablemcntc 5| (3) lndliercnte (4) Probablemente no (5) Derinltivamenle no

EEE}402E%

Lconsidera Usred, que sl su empleador nu paga Ios aportes

1'1 por ESSALUD en las fechas se}401aladaspara su

cumplimiento; eslé Incurriendo en evasién lribularia?

' de susvabnjadoras a aquellos que lubun-an desde cl primer

dla. por lo - ue eslé lnmersn'en'evasi6n tributavla?

�030gcansidera Usted, qua sl su empleador no paga |os aportes

L3 por seguro complementario de trabajo de riesgo en las

fechas sclialadas para su cumplimiento, esta�031:incurriendo

en evasion trlbutarla?

ree I e; que su amp as or no ncorpora a a p an a

d_e sus trabajadores para'evIrur cl pago del seguro

carnolernentarla de rlesao. Dar Io nu: eslarla lnrnersa en

evaslén tributaria?

{considera que se ha vulnerado sus derechos Iaborales,

�030Ins servicios de ESSALUD, por fails de pago de su

em leader? �031

¢Consldera coma un derecho Iaboral, a que su empleador

L6 lc brinde las facilldadés para acudir a las citas médicas que

léomgmma ESSALUD. dentro las horarios de trabajo?

{Cree s!e.. que es un - arm: n :1 am que 2

' aparlunamenle a sus derechohabientes v puedan gnmr de

las servlclos de ESSALUD?

acnnsldem Usted. que el trabajo que realiza es de alto

com - Iementarlo de traba a de rles ; u? I-III�024
I_Cons'1d2ra quese vulnera sus derechos lnboruIcs,.si su

E empleador no cumple con las pages al seguro

complementario de trabajo de riesgo?

' la a}401lienl seguro complementario de trabajo dc rlcsgu? '

(Crag Usted, que es un derecho Iaboral que le

L11 cérresponde. a que su emmeadof curnpla con poner de su

conoclrnlento |os bene}401closque le otorga el seguro

complementario d'e trabajo de riesgn?
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FUENTE: PAGINA WEB SUNAT
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ANEXO 5: INGRESOS RECAUDADOS POR LA SUNAT - CONTRIBUCIONES SOCIALES, 2014 (Millones de Sales)

Concepto ne. . Mar. r. ay. Jun. Jul. 0. up. Oct. Nov. c. otal 201

Mes A

Total 992.7 941.7 955.9 984.1 998.2 966.5 973.2 1,023.0 998.9 1,018.9 1,002.9 1,034.8 11,B92.7 3.1 3.4

ESSALUD 727.0 682.9 696.9 710.3 713.1 704.0 707.4 746.0 725.8 744.5 730.9 761.4 8,640.2 0.2 2.6

Aportaciones 712.7 672.6 659.7 702.6 702.9 693.7 697.2 736.0 717.3 735.6 722.6 740.9 8,528.9 0.2 2.5

Ley N�03426790-A}401liados

Regulares 1/ 695.6 657.3 674.7 663.1 688.1 678.4 682.0 718.4 700.4 718.2 705.2 723.4 8,329.6 0.1 2.5

Seguro Complementario

deTrabaJo y

Riesgo y Accidentes de

Trabajo 8.2 6.3 5.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.9 6.9 7.0 6.6 6.8 83.3 5.6 41.9

Trabajadores del Hagar y

Regimenes Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 - 0.0 0.0 0.0 -63.5 171.3

Olras Aportacionee 2/ 9.0 9.0 8 4 7.9 6.1 6.5 6.3 9.8 10.0 10.3 10.8 10.7 111.0 4.3 4.9

Fraccionamientos 3.5 4.7 3.1 3.6 4.0 2.7 2.7 3.0 3.9 5,1 4.0 5.5 46.1 -12.8 13.6

Fraccionamlenlo RESIT 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.7 -40.2 -54.4

Otros Fraccionarnientos 3/ 3.4 4.7 3.0 3.7 4.0 2.6 2.7 3.0 3.8 5.0 4.0 5.5 45.4 -12.6 14.6

Muttas 0.7 0.6 0.5 0.4 0.9 0.5 0.8 0.7 0.9 0.6 0.9 1.2 8.9 -46.6 -14.5

otros 4/ 10.1 5.0 3.6 3.5 5.3 7.1 6.7 6.2 3.7 3.2 3.2 3.7 61.3 37.7 3.1

 

3/ Incluye el sistema Especlal dc Actuallzaclén y Pago, Réglmen Especial He Fraccionamiento Tvlbutarlo, Fvacclonamlenlo Especlal Decreto Leglslatlvo N�034840, Fracclonamlento

Cédlgo Trlbutarlo Art. 36'�031,

Fracclonamlento Fenomeno del NI/in, Fracclonamlemo Reestruclurlclén Empresarial, Fracclommlento Ley N�03427100, Pena Agvaria y

otros fracclonarnlemos.

4/ incluye Essalud-Potestallvos, Essalud Vida. Accldemes de Trnbljo Ley 13846, Declaratoria Ftbrica - Accidente: de Trabajo. Trabajadores Pesquevos Ley N�03526320 y

trlbutos no especlncados.

Fuente: Su}401e}401nlendenclaNacional de Muanas y do Admin/snc/on 1'!/bumia (SUNAT).

Haboracion: SUNAT - Intendencla Nacional de Esrudias Econdmlcos y

Bmdis}401ca
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ANEXO 06:

DECRETO SUPREMO N° 09-97-SA

ACTIVIDADES PRODUCTIVAS DE ALTO RIESGO

CLASIFICACION DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS DE ALTO RIESGO

I
I
I
I
I
I

ACTIViDAD 323 DE CUERO�030I
ACTIVIDAD 331 CORCHO:I

I
I
I

FABRlU\C|ON DE PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETROLEO Y DEL

I
I
I

I
I
I
I
I
I
I

ACTIVIDAD 933 SANIDAD Y VFFERINARIA�024I
CilU6301(�030). AC|'lV|DAD PORTUARIAl�024
Nota: La lista original fue preparada sobre la base de la Clasi}401caciénlnternacional

Industrial Uniforme, Versién 2, CIIU 2. La cual se ha traducido al CIIU 3 y se presenta con

todo el detalle del clasificador. Se han incorporado algunas actividades productivas que

se muestran en cursiva.
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